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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá rozvoj komunikačních schopností u dítěte s vývojovou

dysfázií, s využitím systému augmentativní a alternativní komunikace. Práce je tvořena

teoretickou částí a praktickou částí. Výzkum se zaměřuje na vliv prvků augmentativní

komunikace při intervenci dítěte s vývojovou dysfázií v předškolním zařízení. Výzkumná

část je tvořena empirickým výzkumem na základě případové studie chlapce s vývojovou

dysfázií, kazuistiky popisující průběh speciálněpedagogické intervence v předškolním

zařízení, výzkumná část je zakončena závěry z vyšetření a doporučením pro praxi. Cílem

práce je ukázat pozitivní ovlivnění průběhu vzdělávání dítěte s vývojovou dysfázií za

podpory strukturovaného učení a znatelné pokroky v komunikačním rozvoji dítěte

s oporou vlastního grafického projevu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vývojová dysfázie, nerovnoměrný vývoj centrální nervové soustavy, alternativní

a augmentativní komunikace, strukturované učení, dětská kresba.

ABSTRACT

This thesis examines the development of communication skills of children with

developmental dysphasia, with the use of augmentative and alternative communication.

The work is made up of theoretical and practical part. The research focuses on the

influence of elements augmentative communication intervention in children with

developmental dysphasia in preschool facilities. The research part is formed by empirical

research based on a case study of a boy with developmental dysphasia, case reports

describing the progress of special education intervention in preschool institutions,

research part is completed by the conclusions of the investigation and recommendations

for practice. The aim is to show the positive influence the course of education of children

with developmental dysphasia support structured learning and noticeable advances in

communication development of children with the support of the graphic expression.
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Developmental dysphasia, uneven development of the central nervous system,

augmentative and alternative communication, structured learning, a child's drawing.
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1 ÚVOD

„Osobnost každého člověka je záclona,

která zakrývá božství žijící v něm. …“

Tolstoj

Dalo by se říci, že narušená komunikační schopnost vývojová dysfázie mě

doprovází při mé cestě pedagogickou praxí. V rámci učitelství na prvním stupni základní

školy praktické, jsem měla v páté třídě chlapce s vývojovou dysfázií s kombinací lehkého

mentální postižení a sluchového znevýhodnění. Když jsem začala pracovat jako speciální

pedagog ve specializovaném zařízení pro předškolní vzdělávání, v instituci komplexní

péče o dítě, ve speciální mateřské škole, působila jsem na skupině dětí s uzpůsobeným

denním režimem a prostorem pro děti s poruchami pervazivního vývoje, kde se to dětmi

s narušenou komunikační schopností vývojová dysfázie jenom hemžilo. Nyní pracuji

jako pedagog prvního stupně v malotřídní škole, kam do druhého ročníku dochází dívka

s vývojovou dysfázií smíšeného typu. Takže se může zdát, že děti s vývojovou dysfázií

vyhledávám, nebo dokonce ony vyhledávají mne. Netuším, jak je to možné, trochu

odpovědnosti za tuto skutečnost přenechávám rozvoji diagnostiky specificky narušeného

vývoje řeči. Nicméně je pravda, že postupem času a vlivem zážitků z praxe, mě práce

s dětmi s touto narušenou komunikační schopností nesmírně baví. Mám tendence se do

této problematiky zahloubat a zjistit její příčinu. V případě, že příčina výskytu vývojové

dysfázie bude objasněna, bude i více možností, jak tuto narušenou komunikační

schopnost v populaci eliminovat a v opačném případě budeme moudřejší ohledně další

intervence u dětí s vývojovou dysfázií.

Představme si, jak je obtížné porozumět dítěti s vývojovou dysfázií, nezáleží na

jejím typu, ani na hloubce narušené komunikační schopnosti. Mnozí dospělí, rodiče,

pedagogové, ale dokonce i speciální pedagogové, kteří se nezabývají logopedií, nedokáží

porozumět těmto dětem, leckdy se i rozčílí, když dítěti nerozumí. Přitom stačí jen větší

dávka empatie. Zkusme se vcítit do malého tvora, který za sebe nemůže svobodně

rozhodovat, jelikož mu to nedovoluje jeho věk a potažmo rodiče, který nerozumí tomu,

co po něm chceme, ale zároveň nám to nedokáže říct, abychom tomu porozuměli my.

Přirovnání k cizincovi je příliš jednoduché a přímočaré. Samozřejmě, existuje mnoho

kulturních rozdílů mezi lidmi, ale intaktní společnost, která se nedokáže domluvit cizím
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jazykem, tak ale velice dobře rozumí své mateřské řeči, ví, jaký význam mají určitá gesta

a ví, co znamenají slova v jeho jazyce, proto mu není cizí dorozumět se jiným způsobem

nežli řečí a to gesty, posunky. Ale vcítíme-li se do dítěte s vývojovou dysfázií, přesněji

receptivního či smíšeného typu, budeme ztraceni. Ztraceni v prostoru, v čase, ve svých

myšlenkách. Lidé kolem nás mluví cizí řečí, vlastně ani nevíme, že mluví, protože

neznáme význam slova mluvit. K tomu, abychom pochopili, co po nás ostatní chtějí, musí

nám to ukázat, předvést nám to, a možná to pochopíme, možná to bude vyžadovat více

trpělivosti, vytrvalosti, důslednosti a tréninku, než přijdeme na to, co po nás chcete.

Pokud by si toto uvědomil každý člověk, kterému se poštěstí mít doma dítě

s vývojovou dysfázií, píši - poštěstí, jelikož když dítěti porozumíme my a necháme ho,

aby i ono nám rozumělo, budeme šťastni za to, koho máme vedle sebe, nebo se s ním

setkáme ve škole, v práci, ale i jinde, poté by nemuselo dojít ke vzájemným

nedorozuměním, nebo frustracím, v krajních případech až k zesměšňování dětí

s narušenou komunikační schopností. Na základě několikaleté praxe a především

komunikace s dětmi s vývojovou dysfázií a díky téměř dvěma letům s jedním úžasným

chlapcem, který dostal do vínku těžkou formu narušené komunikační schopnosti

vývojová dysfázie v kombinaci těžké poruchy pozornosti s hyperaktivitou a impulzivitou,

ale díky neutuchající netečnosti, nadšení a přirozeně velké dávky inteligence, se mi

podařilo najít způsob, jak těmto dětem, ale i ostatním, kteří je obklopují usnadnit život

a rozvinout jejich přirozenou pasivní a aktivní slovní zásobu. Odměnou za to, jsou zářící

dětské úsměvy a oslňující jiskry v očích každého dítěte, kterému dáme možnost nám

porozumět a dorozumět se s námi.

Autorka záměrně neuvedla jméno ani iniciály chlapce, vzhledem k uvedeným

přílohám s fotografiemi dětí. Uvedená jména v textu jsou smyšlená, jediné jméno,

které odpovídá skutečnosti je křestní jméno autorky výzkumu. Cílem výzkumu

a potažmo celé diplomové práce je prokázat pozitivní vliv využití strukturovaného učení

jako systému alternativní a augmentativní komunikace v rozvoji komunikačních

schopností u dítěte s vývojovou dysfázií v předškolním zařízení.
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2 ROZVOJ KOMUNIKAČNÍCH SCHOPNOSTÍ

Každá živá bytost dokáže v rámci svého druhu komunikovat. V lidském

společenství je komunikace velice důležitá. V dnešní době, kdy živé zpředmětňujeme

a neživé ožíváme, na nás působí nepřeberné množství podnětů, komunikujeme de facto

se vším a všude. Komunikace je lidskou přirozeností. K tomu, abychom mohli pomoci

v rozvoji komunikace u osob s jakýmkoliv druhem postižení, tedy v případě, že se dítě

nevyvíjí v oblasti komunikační schopnosti v normě, měli bychom znát základní pojmy

z oblasti komunikace a mít ponětí o vývoji řeči.

2.1 Vymezení pojmu komunikace

Komunikace je nedílnou součástí každodenního života. Není tedy pouze hlavní

součástí socializace, ale socializace jako utváření a udržování mezilidských vztahů je

cílem komunikace v širším slova smyslu. Dítě se učí komunikovat již od narození. Určité

znaky komunikace lze zachytit již v prenatálním období, avšak po narození se rozvíjí

verbální i neverbální komunikace. Vývojem verbální komunikace se zabývají výzkumy

vývoje dětské řeči z ontogenetického pohledu.

„Komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti, je důležitá v mezilidských

vztazích, je prostředkem vzájemných vztahů. V nejširším slova smyslu lze komunikaci

chápat jako symbolický výraz interakce, tj. vzájemné a oboustranné ovlivňování mezi


[…]


rozvoji komunikačních schopností u dětí s vývojovou dysfázií.

63

ZÁVĚR

Z kvalitativního výzkumu vycházejícího z pozorování, speciálněpedagogické

intervence a ze záznamů postupů i výstupů činností se zkoumaným chlapcem,

jejímž cílem bylo prokázat hlavní předpoklad pozitivního vlivu systému alternativní

a augmentativní komunikace v rozvoji komunikačních schopností u dítěte s vývojovou

dysfázií, vyplývá naplnění všech cílů a možných předpokladů ve využití systému AAK

u dětí s touto narušenou komunikační schopností.

Konkrétně se jednalo o chlapce v raném věku, který docházel do speciálního

předškolního zařízení z důvodu diferenciální diagnostiky, jejímž výsledkem byla

diagnostika narušené komunikační schopnosti vývojová dysfázie smíšeného typu,

s převažující receptivní poruchou a komorbiditou ADHD. V rámci znalostí ohledně

zmíněných znevýhodnění a jejich projevů v chování a dalších důsledků v celkovém

vývoji osobnosti, hlavně respektování těchto skutečností, vedlo interdisciplinární tým

instituce zařazovat klienty s těžkými formami vývojové dysfázie do skupiny se

strukturou, která se specializuje na poruchy pervazivního vývoje. Na základě těchto

znalostí, speciální pedagog této skupiny se snažil, co nejvíce využít principy

strukturovaného učení ve speciálněpedagogické intervenci u dítěte s vývojovou dysfázií,

a tím podpořit rozvoj jeho komunikačních schopností.

Výsledkem jeho práce, kterou dokládá tento výzkum, je potvrzení předpokladu

přínosu vhodně zvoleného systému AAK u dítěte s vývojovou dysfázií, a tím k rozvoji

jeho komunikačních schopností ve všech jazykových rovinách.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývala rozvojem komunikačních schopností u dítěte

s vývojovou dysfázií s využitím systému alternativní a augmentativní komunikace.

Práce byla rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

diplomové práce byla rozčleněna na tři hlavní kapitoly, z nichž první nese název Rozvoj

komunikačních schopností. V této kapitole se autorka zabývala vymezením termínu

komunikace, verbální a neverbální komunikací, vývojem řeči u dětí a opožděným

vývojem řeči. Druhá kapitola nese název Dítě s vývojovou dysfázií, kde se zabývala

vývojem centrální nervové soustavy, nerovnoměrným vývojem centrální nervové

soustavy, což velice úzce souvisí s další podkapitolou, vývojová dysfázie a její

charakteristika a typy vývojové dysfázie. Třetí kapitola nese název Využití systémů

AAK, kde se autorka zabývala systémy alternativní a augmentativní komunikace a jejich

charakteristikou, především strukturovanému učení, dále výměnným obrázkovým

komunikačním systémem, přičemž pro tuto diplomovou práci nebyl tento systém stěžejní,

ale autorka se o něm zmínila, jelikož ve výzkumu využila pouze jeho grafickou podobu.

Dále se v teoretické části zabývala dětskou kresbou, na níž poté v rámci výzkumu

poukazovala na rozvoj celé osobnosti a hlavně na rozvoj komunikačních schopností dítěte

s vývojovou dysfázií. Obsah celé teoretické části byl tvořen na základě výzkumů

odborníků a autorů odborné literatury, která se k tématům vztahovala. Souvislý text byl

doplněn citací autorů odborné literatury a odkazem na přílohy.

Praktická část tvořila empirický výzkum, zabývající se uplatněním a vlivem

systému alternativní a augmentativní komunikace u dítěte s vývojovou dysfázií takovým

způsobem, aby co nejlépe působil na rozvoj komunikačních schopností dítěte.

Cílem kvalitativního výzkumu bylo prokázat pozitivní vliv strukturovaného učení

s velkou mírou vizualizace jako podpory dítěte v komunikačních schopnostech a zajištění

jistoty u dítěte, vzhledem k přidruženým znevýhodněním ADHD a vyskytující emoční

labilitou. Autorka na výzkumu aktivně pracovala, shromažďovala informace o dítěti

i jeho intervenčních postupech dlouhodobým a plánovaným pozorováním, které si

systematicky zaznamenávala. Praktickou část doplnila záznamy z odborných porad,

které se týkaly dítěte, popisem zařízení, do kterého dítě dochází a vyčerpávajícím

popisem prováděných činností v rámci speciálněpedagogické intervence v zařízení,
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s využitím strukturovaného učení a vizualizace. Některé termíny, které byly typické

pro celkový režim instituce, kam bylo dítě umístěno, vysvětlila, aby čtenáři měli větší

představu o fungování takového zařízení. Pro ilustraci celého výzkumu poskytla přílohy,

které dokazují splnění cíle celého výzkumu a zároveň tím potvrzuje přínos ve využití

vhodně zvolených prvků alternativní a augmentativní komunikace, dle osobnostních

předpokladů dítěte, jako doplňující prvek nebo i hlavní činnost při rozvoji komunikačních

schopností. Přílohy dále popisují vzhled použitých pomůcek, využití systému AAK

a skutečnou úroveň kresby dítěte s vývojovou dysfázií smíšeného typu s komorbiditou

ADHD v raném věku, za předpokladu pravidelné docházky do předškolního zařízení,

které ve své péči o klienty využívá a praktikuje speciálněpedagogické postupy

a respektuje osobnost dítěte.
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Seznam použitých zkratek

AAK – alternativní a augmentativní komunikace

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou (Attention Deficit Hyperactivity Disorders)

CNS – centrální nervová soustava

LMD – lehká mozková dysfunkce

NKS – narušená komunikační schopnost

NVŘ – narušený vývoj řeči
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