Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě DIPLOMOVÉ práce:

Dne: Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Předložená práce se zabývá možnostmi využití alternativních či augmentativních systémů komunikace (AAK) pro

stimulaci rozvoje komunikačních schopností u dětí s těžším stupněm vývojové dysfázie (VD).

V teoretické části autorka popisuje komunikaci jako základní pojem, následně pak charakterizuje vývojovou dysfázii

jako jednu ze závažnějších typů narušené komunikační schopnosti. V další kapitole vymezuje systémy alternativní a

augmentativní komunikace, přičemž popis je soustředěn téměř výhradně na způsoby komunikace vycházející z

metody strukturovaného učení. Chybí zde alespoň stručný přehled dalších typů AAK. Empirickou část představuje

podrobněji zpracovaná případová studie dítěte s vývojovou dysfázií se souběžně diagnostikovaným syndromem

ADHD. Z metodologického hlediska zde chybí konkrétně formulované výzkumné otázky, na které by bylo šetření

zaměřeno. Přes obtížnost získání většího počtu dětí s VD by bylo cennější, kdyby v rámci šetření byl sledován větší

počet probandů. Z tohoto pohledu pak práce svým rozsahem odpovídá spíše práci bakalářské. Po formální stránce

lze najít v práci taktéž gramatické chyby či nepřesnosti (např. na s.56"...aby se celkově nabyl dojem, že.." nebo na

s.60 - "..že nejsou schopni sociálnímu učení."). Rušivě působí přílišné používání 1.osoby v textu. Přes uvedené

výhrady lze práci vzhledem k využitelnosti části šetření v praxi doporučit k obhajobě.

1. Prezentujte cíle provedeného výzkumného šetření, jeho metodologii, výsledky a závěry využitelné pro praxi.

2. Existuje rozdíl mezi volbou komunikačního systému u dítěte s pervazivní vývojovou poruchou a dítěte s

vývojovou dysfázií? Pokud ano, odůvodněte.

3.Jak si lze vyložit konstatování uvedené na s. 50:" Matka chlapce byla po konziliu spokojená, nicméně nám svou

spokojenost sdělovala téměř celý školní rok." ?

Analytická část
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